Дело №(№)

25RS№48

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 06 ноября 2024 года

Первомайский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьипри секретарях 

Цыплаковой Л.А.,ФИО2,ФИО3, 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес>

ФИО4,ФИО5, 

защитника 

ФИО7, 

подсудимого 

ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ;

- избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке; 

У с т а н о в и л:

ФИО6 незаконно переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важные ресурсы в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное время, но не позднее 18:56 (здесь и далее - Владивостокское время) у гражданина Российской Федерации далее - РФ) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося 2-м помощником капитана судна «EVA PL» (флаг - Монголия, ИМО 9046447) возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза филее - ЕАЭС) алкогольной и табачной продукции.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, используя интернет - мессенджер WhatsApp, в 19:02 ДД.ММ.ГГГГ оставил заявку неустановленному лицу, осуществляющему деятельность по снабжению судов на территории Японии в порту Ниигата, на приобретение 2 бутылок с наименованием «BALLANTINE"S FINES BLENDED SCOTCH WHISKY» объемом 700 мл, 2 бутылок с наименованием «ICE VODKA, Ale. 37°, JAPANES VODKA SUNTORY» объемом 500 мл, 1 бутылки с наименованием «SUNTORY DRY GIN EXTRA ORIGINAL» объемом 720 мл, 35 блоков с сигаретами MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 3» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 35 блоков с сигаретами «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 6» (в одном блоке 200 шт. сигарет).

ДД.ММ.ГГГГ с 12:00 по 12:30 при нахождении судна «EVA PL» на территории Японии в порту Ниигата ФИО6 приобрел с целью личного потребления у неустановленного лица за 278 100 йен, следующую алкогольную и табачную продукцию: 2 бутылки с наименованием «BALLANTINE"S FINES BLENDED SCOTCH WHISKY» объемом 700 мл, 2 бутылки с наименованием «ICE VODKA, Ale. 37°, JAPANES VODKA SUNTORY» объемом 500 мл, 1 бутылка с наименованием «SUNTORY DRY GIN EXTRA ORIGINAL» объемом 720 мл, 35 блоков с сигаретами «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 3» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 35 блоков с сигаретами «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 6» (в одном блоке 200 шт. сигарет), находящихся в трех картонных коробках, которую решил незаконно переместить через сенную границу ЕАЭС, сокрыв от таможенного контроля и не задекларировав в установленном порядке.

ДД.ММ.ГГГГ с 12:30 по 16:00 ФИО6 приобрел с целью много потребления в точно неустановленном в ходе дознания алкогольном магазине на территории Японии в порту Ниигата 2 бутылки с наименованием «ВALLANTINE"S FINES BLENDED SCOTCH WHISKY» объемом 700 мл за 3000 йен, которые решил незаконно переместить через таможенную границу ЕАЭС, сокрыв от таможенного контроля и не задекларировав в установленном порядке.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь на территории Японии в порту Ниигата, приобрел 3 бутылки алкоголя общим объемом не более 3 литров, а также 200 сигарет в количестве, разрешенном к перемещению через таможенную границу ЕАЭС без декларирования.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС алкогольной и табачной продукции, руководствуясь корыстными мотивами, с целью экономии личных денежных средств, ФИО6, достоверно знавший о правилах таможенного декларирования товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, а также о правилах и разрешенных нормах перемещения алкогольной и табачной продукции через таможенную границу ЕАЭС, с целью затруднения обнаружения товаров сотрудниками таможенных органов при оформлении судна на приход в ФИО1 из Японии, сокрыл приобретенную ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ алкогольную и табачную продукцию за переборкой спального места своей каюты.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:40 в координатах 42°29"00"СШ, 133°10"00"ВД о «EVA PL» пересекло Государственную границу РФ, и одновременно с этим границу ЕАЭС и проследовало к причалу №А ФГУП «Дирекция по строительству в ДВФО», расположенному по адресу: 

<

адрес>, Владивосток, 

<

адрес>, где отшвартовалось в 21:20 этих же суток.

В ходе проведения таможенного контроля в период времени с 21:35 до 25:25 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на совершение незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС алкогольной и табачной продукции без декларирования с признаками сокрытия, не заявил в установленном законом порядке таможенному органу о наличии у него сокрытой в каюте за переборкой спального места алкогольной и табачной продукции, приобретенной на территории Японии в порту Ниигата и ввезенной им на судне «EVA PL», количество которой превышает установленное действующим законодательством ЕАЭС разрешенное для перемещения физическим лицом без декларирования (3 литра алкоголя и 200 сигарет).

Согласно декларации о личных вещах экипажа судна «EVA PL» от ДД.ММ.ГГГГ предметов, которые подлежат декларированию, у ФИО6 не имелось.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:25 в ходе осуществления сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> пограничного контроля судна «EVA PL» за переборкой спального места в каюте ФИО6 обнаружена сокрытая от таможенного контроля и незадекларированная установленным порядком следующая алкогольная и табачная продукция: 4 бутылки с наименованием «ВALLANTINE"S FINES BLENDED SCOTCH WHISKY» объемом 700 мл, 2 бутылки с наименованием «ICE VODKA, Ale. 37°, JAPANES VODKA SUNTORY» объемом 500 мл, 1 бутылка с наименованием «SUNTORY DRY GIN EXTRA ORIGINAL» объемом 720 мл, 35 блоков с сигаретами «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 3» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 35 блоков с сигаретами «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 6» (в одном блоке 200 шт. сигарет), которая в последующем перемещена ФИО6 в кают- компанию судна «EVA PL» и изъята в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ/2024 обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ на судне «EVA PL» 4 бутылки с с наименованием «BALLANTINE"S FINES BLENDED SCOTCH WHISKY» объемом 700 мл, 2 бутылки с наименованием «ICE VODKA, Ale. 37°, JAPANES VODKA SUNTORY» объемом 500 мл, 1 бутылку с наименованием «SUNTORY DRY GIN EXTRA ORIGINAL» объемом 720 мл, являются алкогольной продукцией, 35 блоков с сигаретами «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 3» (в одном блоке 200 шт. сигарет), 35 блоков с сигаретами «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 6» (в одном блоке 200 шт. сигарет), являются табачными изделиями. Рыночная стоимость вышеуказанных товаров составляет 564001,76 рублей.

Таким образом, общая стоимость незаконно перемещенной вышеуказанной алкогольной и табачной продукции на территории РФ по стоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составила 564011,76 рублей.

В силу требований п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов, для целей статьи 226.1 УК РФ, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей» (далее - Перечень) стратегически важными товарами и ресурсами, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей, являются алкогольная продукция товарной позиции 2208 ТН ВЭД ЕАЭС, табачная продукция, включенные в перечень, утвержденный настоящим постановлением.

Согласно п. 1.1 и п. 1.2 раздела 1 Перечня установлено, что алкогольная продукция, товарной позиции 2208 ТН ВЭД ЕАЭС, относятся к стратегически важным товарам.

Согласно Решению Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» разрешено перемещать через таможенную границу ЕАЭС без таможенного декларирования и без уплаты таможенных пошлин не более 3 литров алкоголя и 200 сигарет.

Согласно п. 3 Приложения № к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № алкогольные напитки общим объемом более 5 л. ввозимые лицом, достигшим 18-летнего возраста, не относятся к категории товаров для личного пользования.

В силу требований п. 5 Приложения № к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № табак и табачные изделия в количестве более 200 сигарет ввозимые лицом, 18-летнего возраста, не относятся к категории товаров для личного пользования.

В соответствии со ст. ст. 9, 104, 105, 260, 261 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному контролю и таможенному декларированию при перемещении через таможенную границу ЕАЭС и помещении под таможенную процедуру. Таможенное декларирование производится в письменной форме и (или) электронной формах с использованием таможенной декларации. При помещении товаров под таможенную процедуры, за исключением таможенной процедуры таможенного транзита, таможенному органу предоставляется декларация на товары. Таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу с одновременным представлением таможенному органу этих товаров.

Согласно ст. 14, 310 ТК ЕАЭС товары, ввозимые на таможенную территорию ЕАЭС, находятся под таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы ЕАЭС.

В соответствии с п.п. 25 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС незаконное перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС определяется как перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которые в соответствии со ст. 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

По ходатайству подсудимого, согласившегося с предъявленным обвинением, существо которого ему понятно, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО6 вину признал в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке сделано им добровольно, после консультации с защитником и поддержано в судебном заседании. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, по которому обвиняется ФИО6, не превышает 5 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, защитник не возражают рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, при этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, его вина в судебном заседании свое полное подтверждение собранными по делу доказательствами, действия ФИО6 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО6 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, иждивенцев не имеет.

Анализируя поведение ФИО6 в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому суд, руководствуясь положениями ст. 300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО6 и в соответствии со ст. 19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление, которое в силу требований ст.15 УК РФ является преступлением средней тяжести.

С учетом тяжести совершенного ФИО6 преступления, его личности, обстоятельств содеянного, судом не усматривается оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в силу ст. 61 УК РФ суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных требованиями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела судом не установлено.

Принимая во внимание личность подсудимого, а так же с учетом конкретных обстоятельств дела, характера и общественной опасности совершенного преступления, тяжести содеянного, пояснений подсудимого о наличии постоянного дохода, а также сбережений на банковских счетах, суд считает возможным применить наказание в виде штрафа.

Оснований для предоставления отсрочки или рассрочки в уплате штрафа, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 316 и 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам получателя платежа: 

УИН 18№, назначение платежа: л/с 

<

***>, штраф по уг. делу №; получатель платежа: УКФ по 

<

адрес> (ПУ ФСБ России по 

<

адрес>); ИНН 

<

***>, КПП 253601001, Банк получателя: Дальневосточное ГУ Банка России// УФК по 

<

адрес>; БИК 010507002, ОКТМО 05701000, расчетный счет: 03№, кор. счет (единый казначейский счет): 40№; КБК 18№, взыскатель: ФГКУ «Пограничное управление ФСБ России по 

<

адрес>».

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 32 блока с сигаретами «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 3» (в одном блоке 200 шт. сигарет); - 32 блока с сигаретами «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 6» (в одном блоке 200 шт. сигарет); - 1 блок «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 3», в котором находятся 170 шт. сигарет; - 1 блок с сигаретами «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 6», в котором находятся 170 шт. сигарет; - 1 блок «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 3», в котором находятся 100 шт. сигарет; - 1 блок с сигаретами «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 6», в котором находятся 100 шт. сигарет; - 1 блок «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 3», в котором находятся 197 шт. сигарет; - 1 блок с сигаретами «MEVIUS EXTRA LIGHTS SOFT PACK MADE IN JAPAN 6», в котором находятся 197 шт. сигарет; - 2 бутылки с наименованием «ВALLANTINE"S FINES BLENDED SCOTCH WHISKY» объемом 700 мл. каждая; - 1 бутылка с наименованием «ВALLANTINE"S FINES BLENDED SCOTCH WHISKY», в которой содержится жидкость в объеме 1/3 от общей (700 мл.); - 1 бутылка с наименованием «ICE VODKA, Ale. 37°, JAPANES VODKA SUNTORY», в которой содержится жидкость в объеме 1/3 от общей (500 мл.) - оставить хранить по месту хранения (

<

адрес>-а, служебное помещение №-б подразделения дознания Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>), до обращения имущества в собственность государства в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- 1 пустая бутылка с этикеткой «SUNTORY DRY GIN EXTRA ORIGINAL» объемом 720 мл.; - 1 пустая бутылка с этикеткой «ICE VODKA, Ale. 37°, JAPANES VODKA SUNTORY» объемом 50 мл.; - 1 пустая бутылка с этикеткой «ВALLANTINE"S FINES BLENDED SCOTCH WHISKY» объемом 700 мл. - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- DVD-RW диск марки «VS», золотистого цвета, серийный номер – №-08, содержащий фото и видеоматериалы обстоятельств обнаружения ДД.ММ.ГГГГ алкогольной продукции и табачных изделий на судне; - фрагмент листа А-4, представляющий собой чек о приобретении ДД.ММ.ГГГГ в порту Ниигата (Япония) алкогольной и табачной продукции – оставить при уголовном деле;

- телефон марки «Apple Iphone 12 mini», синего цвета, серийный номер № – возвратить по принадлежности ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Первомайский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья Л.А. Цыплакова